
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 11,885,796 11,026,695 859,101

국          7,720,103 7,526,101 194,002

시          1,906,192 1,882,510 23,682

구          2,259,501 1,618,084 641,417

복지기반 구축 1,903,251 1,918,995 △15,744

국            217,588 252,244 △34,656

시            565,646 561,939 3,707

구          1,120,017 1,104,812 15,205

취약계층 생활 지원 934,921 950,665 △15,744

국            217,588 252,244 △34,656

시            565,646 561,939 3,707

구            151,687 136,482 15,205

주민생활지원서비스 홍보 및 총괄 관리 19,880 20,390 △510

201 일반운영비 8,080 8,590 △510

01 사무관리비 8,080 8,590 △510

  ○사무관리비 예산절감
                △510                  0            △510      경정8,080,000원-기정8,590,000원

자원봉사활성화 프로그램 개발 10,222 10,000 222

시             10,222 10,000 222

307 민간이전 10,222 10,000 222

시             10,222 10,000 222

02 민간경상보조 10,222 10,000 222

  ○프로그램 개발 사업비                10,222             10,000              222  경정10,222,000원

시             10,222 10,000 222

서비스 연계 활성화 지원 5,145 5,500 △355

201 일반운영비 5,145 5,500 △355

01 사무관리비 5,145 5,500 △355

  ○사무관리비 예산절감
                △355                  0            △355      경정5,145,000원-기정5,500,000원

사회복지관 운영 410,346 374,805 35,541

시            392,576 374,805 17,771

구             17,770 0 17,770

307 민간이전 410,346 374,805 35,541

시            392,576 374,805 17,771

구             17,770 0 17,770

02 민간경상보조 35,541 0 35,541

  ○사회복지관 기능 보강사업                35,541                  0           35,541  35,541,000원

시             17,771 0 17,771

구             17,770 0 17,770

보훈단체 지원 5,000 5,200 △200

201 일반운영비 5,000 5,200 △200

01 사무관리비 5,000 5,200 △200

- 1 -



부서: 사회복지과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○보훈단체 전세보증금(예산절감)
                5,000              5,200            △200      경정5,000,000원

지역선택형(아동인지) 바우처사업 30,000 132,227 △102,227

국             21,000 92,559 △71,559

시              9,000 39,668 △30,668

307 민간이전 30,000 132,227 △102,227

국             21,000 92,559 △71,559

시              9,000 39,668 △30,668

05 민간위탁금 30,000 132,227 △102,227

  ○지역선택형바우처사업                30,000            132,227        △102,227  경정 30,000,000원

국             21,000 92,559 △71,559

시              9,000 39,668 △30,668

지역사회서비스 지역개발형 투자사업 162,467 171,428 △8,961

국            113,728 120,000 △6,272

시             28,382 29,571 △1,189

구             20,357 21,857 △1,500

307 민간이전 162,467 171,428 △8,961

국            113,728 120,000 △6,272

시             28,382 29,571 △1,189

구             20,357 21,857 △1,500

05 민간위탁금 162,467 171,428 △8,961

  ○광역개발형바우처사업                26,753             25,714            1,039  경정26,753,000원

국             18,728 18,000 728

시              8,025 7,714 311

  ○기초개발형바우처사업               135,714            145,714         △10,000  경정135,714,000원

국             95,000 102,000 △7,000

시             20,357 21,857 △1,500

구             20,357 21,857 △1,500

지역사회서비스 투자사업운영 2,175 0 2,175

국              2,175 0 2,175

201 일반운영비 2,175 0 2,175

국              2,175 0 2,175

01 사무관리비 2,175 0 2,175

  ○지역사회서비스투자사업 운영비                 2,175                  0            2,175  2,175,000원

국              2,175 0 2,175

지역사회투자사업 청년사업단( 광역개발형) 58,571 0 58,571

국             41,000 0 41,000

시             17,571 0 17,571

307 민간이전 58,571 0 58,571

국             41,000 0 41,000

시             17,571 0 17,571

05 민간위탁금 58,571 0 58,571

  ○청년사업단(광역개발)                58,571                  0           58,571  58,571,000원

국             41,000 0 41,000

시             17,571 0 17,571

저소득층 생활 안정 지원 6,359,967 6,149,855 210,112
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정 지원
단위: 통합지원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          5,607,986 5,405,533 202,453

시            558,915 552,582 6,333

구            193,066 191,740 1,326

통합지원 관리 157,109 143,849 13,260

국            124,407 113,799 10,608

시             15,551 14,225 1,326

구             17,151 15,825 1,326

긴급복지 155,509 142,249 13,260

국            124,407 113,799 10,608

시             15,551 14,225 1,326

구             15,551 14,225 1,326

301 일반보상금 155,509 142,249 13,260

국            124,407 113,799 10,608

시             15,551 14,225 1,326

구             15,551 14,225 1,326

01 사회보장적수혜금 155,509 142,249 13,260

  ○긴급복지사업               155,509            142,249           13,260  경정155,509,000원

국            124,407 113,799 10,608

시             15,551 14,225 1,326

구             15,551 14,225 1,326

기초생활수급자 지원사업 5,980,388 5,808,571 171,817

국          5,310,196 5,138,379 171,817

시            498,912 498,912 0

구            171,280 171,280 0

기초생활보장 수급자 정부양곡 171,817 0 171,817

국            171,817 0 171,817

301 일반보상금 171,817 0 171,817

국            171,817 0 171,817

01 사회보장적수혜금 171,817 0 171,817

  ○기초생활보장수급자 정부양곡할인
              171,817                  0          171,817      171,817,000원

국            171,817 0 171,817

저소득층 의료지원사업(의료급여기금) 192,381 167,346 25,035

국            152,304 132,276 20,028

시             38,077 33,070 5,007

구              2,000 2,000 0

의료급여사업 190,381 165,346 25,035

국            152,304 132,276 20,028

시             38,077 33,070 5,007

101 인건비 58,687 32,149 26,538

국             46,949 25,719 21,230

시             11,738 6,430 5,308

04 기간제근로자등보수 58,687 32,149 26,538

  ○의료급여관리사(보험부담금,유급휴일수당 등
    포함)                53,076             26,538           26,538      경정 53,076,000원

국             42,460 21,230 21,230

시             10,616 5,308 5,308
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정 지원
단위: 저소득층 의료지원사업(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,699 6,698 1

국              5,359 5,358 1

시              1,340 1,340 0

01 사무관리비 6,699 6,698 1

  ○의료급여증 제작등 사무관리비
                6,279              5,858              421      경정 6,279,000원

국              5,023 4,686 337

시              1,256 1,172 84

  ○의료급여심의위원회 참석수당
                  420                840            △420      경정 70,000원*2명*3회

국                336 672 △336

시                 84 168 △84

202 여비 2,728 2,729 △1

국              2,182 2,183 △1

시                546 546 0

01 국내여비 2,728 2,729 △1

  ○의료급여 관리원 교육여비                 1,819                910              909  경정 1,819,000원

국              1,455 728 727

시                364 182 182

  ○타 진료지구 수진실태 확인여비
                  909              1,819            △910      경정 909,000원

국                727 1,455 △728

시                182 364 △182

307 민간이전 120,467 121,970 △1,503

국             96,374 97,576 △1,202

시             24,093 24,394 △301

01 의료및구료비 120,467 121,970 △1,503

  ○현금급여 사업비                74,027             75,530          △1,503  경정 74,027,000원

국             59,222 60,424 △1,202

시             14,805 15,106 △301

평생학습체제 구축 31,730 26,150 5,580

시              5,580 0 5,580

구             26,150 26,150 0

평생학습 문화추진 31,730 26,150 5,580

시              5,580 0 5,580

구             26,150 26,150 0

평생교육 프로그램 지원 5,580 0 5,580

시              5,580 0 5,580

307 민간이전 5,580 0 5,580

시              5,580 0 5,580

02 민간경상보조 5,580 0 5,580

  ○대학-지역간 협력 평생교육프로그램 지원사업
    비                 5,580                  0            5,580      5,580,000원

시              5,580 0 5,580

장애인 복지증진 1,420,758 1,390,291 30,467

국            768,655 755,489 13,166
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            629,666 624,365 5,301

구             22,437 10,437 12,000

장애인 복지증진 1,420,758 1,390,291 30,467

국            768,655 755,489 13,166

시            629,666 624,365 5,301

구             22,437 10,437 12,000

장애인 주간보호시설 운영 지원 48,560 39,560 9,000

시             48,560 39,560 9,000

307 민간이전 48,560 39,560 9,000

시             48,560 39,560 9,000

02 민간경상보조 48,560 39,560 9,000

  ○장애인 주간보호시설 운영비
               44,000             35,000            9,000      경정44,000,000원

시             44,000 35,000 9,000

장애인직업재활시설 운영 지원 131,802 134,623 △2,821

시            131,802 134,623 △2,821

307 민간이전 131,802 134,623 △2,821

시            131,802 134,623 △2,821

02 민간경상보조 131,802 134,623 △2,821

  ○장애인 직업재활시설 운영비
              104,922            107,743          △2,821      경정104,922,000원

시            104,922 107,743 △2,821

장애인활동 보조사업 271,774 252,966 18,808

국            190,242 177,076 13,166

시             81,532 75,890 5,642

307 민간이전 271,774 252,966 18,808

국            190,242 177,076 13,166

시             81,532 75,890 5,642

05 민간위탁금 271,774 252,966 18,808

  ○장애인활동보조 지원사업 관리센터 예탁금
              271,774            252,966           18,808      경정271,774,000원

국            190,242 177,076 13,166

시             81,532 75,890 5,642

중증장애인활동보조지원 12,680 19,200 △6,520

시             12,680 19,200 △6,520

307 민간이전 12,680 19,200 △6,520

시             12,680 19,200 △6,520

05 민간위탁금 12,680 19,200 △6,520

  ○장애인 활동보조 시비추가지원사업
               12,680             19,200          △6,520      경정12,680,000원

시             12,680 19,200 △6,520

장애인협회 운영비 지원 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상보조 12,000 0 12,000

  ○장애인협회                12,000                  0           12,000  12,000,000원
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부서: 사회복지과
정책: 저소득계층 자립 지원
단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득계층 자립 지원 1,306,915 1,289,799 17,116

국          1,125,874 1,112,835 13,039

시            146,385 143,624 2,761

구             34,656 33,340 1,316

저소득계층 자활·자립 지원 1,306,915 1,289,799 17,116

국          1,125,874 1,112,835 13,039

시            146,385 143,624 2,761

구             34,656 33,340 1,316

가사간병방문도우미사업 17,493 8,719 8,774

국             12,245 6,103 6,142

시              2,624 1,308 1,316

구              2,624 1,308 1,316

307 민간이전 17,493 8,719 8,774

국             12,245 6,103 6,142

시              2,624 1,308 1,316

구              2,624 1,308 1,316

05 민간위탁금 17,493 8,719 8,774

  ○가사간병방문도우미사업                17,493              8,719            8,774  경정17,493,000원

국             12,245 6,103 6,142

시              2,624 1,308 1,316

구              2,624 1,308 1,316

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장) 48,822 40,480 8,342

국             43,329 36,432 6,897

시              5,493 4,048 1,445

301 일반보상금 48,822 40,480 8,342

국             43,329 36,432 6,897

시              5,493 4,048 1,445

01 사회보장적수혜금 48,822 40,480 8,342

  ○희망키움통장                48,822             40,480            8,342  경정 48,822,000원

국             43,329 36,432 6,897

시              5,493 4,048 1,445

행정운영경비(사회복지과) 63,776 61,325 2,451

기본경비 59,996 57,545 2,451

부서기본경비 59,996 57,545 2,451

201 일반운영비 8,156 8,585 △429

01 사무관리비 8,156 8,585 △429

  ○부서운영 기본수용비
                4,086              4,301            △215

  ○기본업무수행 급량비
                4,070              4,284            △214

      경정 253,000원*17명*95%

      경정 252,000원*17명*95%

202 여비 51,840 48,960 2,880

01 국내여비 51,840 48,960 2,880

  ○기본업무수행 여비                51,840             48,960            2,880  경정 2,880,000원*18명

재무활동 609,119 0 609,119
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부서: 사회복지과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 578,706 0 578,706

보조금반환금 578,706 0 578,706

802 반환금기타 578,706 0 578,706

01 국고보조금반환금 486,344 0 486,344

  ○교육급여                27,539                  0           27,539

  ○생계급여                44,505                  0           44,505

  ○주거급여                 7,424                  0            7,424

  ○해산장제급여                 1,382                  0            1,382

  ○비수급차상위계층 할인양곡지원                 5,009                  0            5,009

  ○저소득층 에너지보조금                21,740                  0           21,740

  ○한시생계보호               159,605                  0          159,605

  ○자활근로사업                70,018                  0           70,018

  ○사회복지통합서비스전문요원 인건비
                1,710                  0            1,710

  ○자활소득공제                 3,937                  0            3,937

  ○사회적응프로그램                   420                  0              420

  ○가사간병방문도우미사업                 9,018                  0            9,018

  ○장애수당                15,092                  0           15,092

  ○장애아동수당                   700                  0              700

  ○장애인의료비지원                 9,613                  0            9,613

  ○장애인 자녀학비지원                    36                  0               36

  ○장애인 주민센터 도우미                 4,380                  0            4,380

  ○장애인 보장구 지원                 1,446                  0            1,446

  ○장애인복지일자리지원                   717                  0              717

  ○장애아동재활치료사업                16,425                  0           16,425

  ○긴급복지지원사업                 2,906                  0            2,906

  ○지역사회서비스투자사업운영비                    50                  0               50

  ○지역사회서비스투자사업민간위탁금
               82,672                  0           82,672

  27,538,560원

  44,504,610원

  7,423,750원

  1,382,000원

  5,008,340원

  21,740,000원

  159,605,000원

  70,017,270원

      1,709,300원

  3,936,980원

  420,000원

  9,017,530원

  15,092,000원

  700,000원

  9,612,550원

  35,680원

  4,379,550원

  1,445,600원

  716,250원

  16,424,860원

  2,905,560원

  49,340원

      82,671,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 92,362 0 92,362

  ○자활근로사업                 8,753                  0            8,753

  ○수급자취약계층지원사업                 1,727                  0            1,727

  ○교육급여                 3,443                  0            3,443

  ○생계급여                 5,564                  0            5,564

  ○주거급여                   928                  0              928

  ○해산장제급여                   173                  0              173

  ○비수급차상위계층 시비특별지원사업
                1,200                  0            1,200

  ○비수급차상위계층 할인양곡지원                   627                  0              627

  ○저소득층 에너지보조금                 2,718                  0            2,718

  ○한시생계보호                12,414                  0           12,414

  ○자활소득공제                   493                  0              493

  8,752,660원

  1,726,640원

  3,442,190원

  5,563,450원

  927,840원

  172,770원

      1,200,000원

  626,170원

  2,718,000원

  12,414,000원

  492,620원
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부서: 사회복지과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○사회적응프로그램                    53                  0               53

  ○가사간병방문도우미사업                 1,933                  0            1,933

  ○장애수당                 6,468                  0            6,468

  ○장애아동수당                   300                  0              300

  ○장애인의료비지원                 2,404                  0            2,404

  ○장애인 자녀학비 지원                     9                  0                9

  ○장애인 주민센터 도우미                 4,379                  0            4,379

  ○장애인보장구지원                   362                  0              362

  ○장애인복지일자리지원                   717                  0              717

  ○장애인재활수당                 5,880                  0            5,880

  ○중증장애인활동보조지원                   320                  0              320

  ○장애아동재활치료사업                 7,040                  0            7,040

  ○재가복지봉사센터지원(인건비)                   680                  0              680

  ○사회복지통합서비스전문요원인건비
                  367                  0              367

  ○긴급복지지원사업                   364                  0              364

  ○지역사회서비스투자사업민간위탁금
               23,046                  0           23,046

  53,000원

  1,932,330원

  6,468,000원

  300,000원

  2,403,140원

  8,920원

  4,378,560원

  361,400원

  716,250원

  5,880,000원

  320,000원

  7,039,230원

  680,000원

      366,280원

  363,830원

      23,045,800원

보전지출(의료급여기금) 30,413 0 30,413

보조금반환금 30,413 0 30,413

802 반환금기타 30,413 0 30,413

01 국고보조금반환금 14,895 0 14,895

  ○의료급여진료비 보조                14,895                  0           14,895  14,894,209원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,518 0 15,518

  ○2009회계 순세계잉여금                11,772                  0           11,772

  ○의료급여진료비 보조 등                 3,746                  0            3,746

  11,771,860원

  3,745,621원
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